
平成 27年 5月 19日 

関係各位 

 

〒920-0293  石川県河北郡内灘町大学 1丁目 1番地 

金沢医科大学病院 リハビリテーションセンター内 

北陸がんのリハビリテーション研究会 

   会 長：影近 謙治 

（公印省略） 

 

 

がんのリハビリテーション研究会主催 

「緩和リハとアートセラピー」講習会のご案内 

 

拝啓  初夏の候、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 日頃より当会の活動に、ご理解とご支援を頂き、深く感謝申し上げます。 

私ども、北陸がんのリハビリテーション研究会は、研修会や勉強会、意見交換会を行いな

がら、その重要性を発信させて頂き、北陸におけるがんのリハビリテーションの普及を目的

に活動を致しております。 

この度、「がん患者に関わる医療者の心のセルフケア」（別紙）を開催することとなりまし

たのでご報告いたします。 

ご多忙とは存じますが関係部署への回覧をお願い致します。 

 

敬具 

記 

 

１．セミナー名： がん患者に関わる医療者の心のセルフケア 

２．場 所：金沢医科大学病院 医学教育棟 

３．実施日：平成 27年 6月 28日（日曜日） 13:00～16:00 

４．申し込み・問い合わせ先 

セミナーの詳細は、「北陸がんのリハビリテーション研究会ホームページ」をご覧ください。 

http://hokuriku-ganreha.net/ 

〒920-0293  石川県河北郡内灘町大学 1丁目 1番地 

金沢医科大学病院 リハビリテーションセンター内 

北陸がんのリハビリテーション研究会   事務局：中木 哲也 

 

    ＜お問い合わせについてのお願い＞ 

     事務局担当者は、臨床業務を行いながら準備をしております。 

電話などのお問い合わせは、原則、受け付けておりません。 

お問い合わせは、メールにてお願いいたします。 



講師紹介 2008年にカナダのブリティッシュ・コロンビア州のアドラー・スクールで

臨床心理学とアート・セラピー（絵画造形療法）の修士課程を修了。以後、臨床心理カ

ウンセラー、公認アート･セラピストとしてカナダ同州の協会に所属し、心理療法の臨床

に携わる。大学などの講師としても活躍。特別支援教育対象児（慢性疾患児を含む）の

問題行動や発達障害、トラウマとその心の癒しの芸術療法の経験豊富。2010年より日本

にも活躍の場を広げ、国公立大学での講演会や、『心のアート・ワーク』として一般参

加できるワークショップを等を開催。02年と 08年にカナダのシュスワップ芸術協会より

地域のアート貢献者に贈られる Award of Excellenceを受賞。 

ブログ: http://kokoronoartwork.blogspot.ca/ 

北陸がんのリハビリテーション研究会主催 
  

 

 

 

 

 

 

がん治療に携わる医療スタッフには、さまざまな段階のがん患者に専門分野で

の治療やケアと共に、医療者自身も患者との間で心の悩みで葛藤することが多

く心理的なケアが必要です。この講座では、北米でのアート・セラピー臨床を

元に緩和ケアへのアート・セラピーのアプローチをご理解頂き、演習を体験し

て臨床でのもの創りの効果を実感し、実際に臨床に取り入れて頂けることを目

標としています。 

平成 27年 6 月 28日（日）13時 00分～16時 00分 

場所：金沢医科大学病院 医学教育棟 6階 

講師 上原 英子 先生 

（心理療法家: カナダ BC州公認臨床心理カウンセラー 

/同州公認アート・セラピスト） 

【対象者】 がん治療およびがんのリハビリテーションの全従事者 

【参加費】 ５００円  （定員 100名） 

【お申し込み期間】 ６月１日（月）～６月２０日（土） 

【お申し込み・お問い合わせ】北陸がんのリハビリテーション研究会

ホームページより 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

がん患者に関わる医療者の心のセルフ・ケア 

～アート・セラピーの癒しを通して～ 


